
 1 

 

Kurs "Manaže i t etího tisíciletí" 
 

Záv re ná písemná práce 
 
 
 
 
 

Název: 
 

Dobrovolníci v neziskové organizaci 
 
 
 
 
 
 
 
Rok: 2000                         Jméno autora:  Helena Chvalová 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, 
že jsem tuto záv re nou práci vypracovala samostatn  a cituji v ní veške-
ré prameny, které jsem použila. 

 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 20. 10. 2000 
 
 
Podpis:  
 

 
 
 



 3 

Obsah: 
 
1.           Úvod 
1. 1.        Mezinárodní rok dobrovolník  
1. 1. 1.    Cíle mezinárodního roku dobrovolník  v R 
1. 2.        Výb r tématu 
2.            Vymezení pojm  
2.1.         Co je to nezisková organizace 
2.1.1.      Hlavní typy NO 
2.1.2.      P ínos pro spole nost 
2.1.3.      Stru ná historie neziskového sektoru  v R 
2.2.         Kdo je dobrovolník 
2.2.1.      Principy dobrovolnictví 
2.2.2.      Pohled za hranice 
2.2.3.      Pohled dom  
2.2.4.      Co p inášejí dobrovolníci organizaci 
2.2.5.      Kdo se m že stát dobrovolníkem 
2.2.5.1.   Motivace práce dobrovolníka 
2.2.6.      Výb r dobrovolníka 
2.2.7.       Koordinátor dobrovolné innosti 
3.             Dobrovolná práce ve st ediscích eské katolické charity                        
3.1. Výsledky sondy 
3. 1. 1.     Shrnutí 
4.             Záv r 
                Citace a odkazy 
                Použitá literatura 
                Další prameny 
 

 



 4 

1. Úvod 

 

 Dobrovolnictví  a dobrovolná práce nabývá v celosv to-

vém m ítku stále více na významu. Objevuje se v mnoha r z-

ných oblastech života a má rozmanité formy. Je výrazem ú asti  

,  solidari ty a pluralismu v ob anské spole nosti  a  velmi d leži-

tým faktorem rozvoje spole nosti  i  jej í  morální  úrovn .  

 Dobrovolnictví  vychází  ze dvou hlavních tradic:  k es an-

ské fi lantropie a kolektivní  akce vycházející  ze zodpov dnosti  

ob an  za rozvoj jej ich regionu a realizaci  poli t ických priori t .  

asto je zdravou reakcí  na nedostate né zajišt ní  pot eb oby-

vatel  ze strany státu i  reakcí  na expanzi mult inárodních pod-

nik  a velkých administrat ivních aparát .   

 Dobrovolnictví  je  základní podmínkou vzniku a existence 

Nestátního neziskového sektoru (dále jen NNS),  který zazna-

menal v posledních deseti let ích celosv tov  velký rozmach. V 

sou asné dob  probíhá postupná organizace NNS a vytvá ení 

platforem organizací  stejného zam ení  nejen v m ítku ná-

rodním, ale i  nadnárodním (1).  

 

 

 

1. 1.  Mezinárodní rok dobrovolník  

 

 Dobrovolnictví  postupn  nabylo ve sv  takového vý-

znamu, že Valné shromážd ní OSN ve své rezoluci  ze 17.  l is-

topadu 1997 prohlási lo rok 2001 Mezinárodním rokem dobro-

volník .  



 5 

V rezoluci  se praví:  

 Valné shromážd ní OSN apeluje na vlády,  systém OSN, 

vládní,  dobrovolnické a nevládní organizace a všechny další  

s truktury pracující  pro rozvoj komunit ,  aby se spole  do-

mluvily na zp sobech,  jak ve ejn  uznat  dobrovolnickou 

práci ,  jak j i  dále posíl i t  a  zvýšit  jej í  procento,  jak j i  ukázat  

v místních médiích a jak j i  dále systémov  podpo it  

 

 pov uje organizaci  United Nations Volunteers (UNV) celo-

sv tovou koordinací  Mezinárodního roku dobrovolník ,  a to 

v maximální  spolupráci  s  dalšími strukturami OSN. Apeluje 

na dobrovolníky UNV, aby se lokáln  v novali  propagaci  

Mezinárodního roku dobrovolník ,  informovali  o svých zku-

šenostech z dobrovolné služby a pomohli  s  organizací  Roku 

na místní  úrovni 

 

 apeluje na orgány a systémy odpov dné za tvorbu místní  po-

l i t iky,  aby v rámci svých kompetencí  pr žn  zd raz ovaly 

Mezinárodní rok dobrovolník  ve smyslu stabilního pozvol-

ného zlepšování kvali ty života prost ednictvím dobrovolnic-

kých projekt ,  jak jednotl ivc  tak,organizací ,  a  to jak b hem 

let  1998 -  2001, tak následn  

 

 požaduje dob e p ipravenou informa ní kampa  jménem Me-

zinárodního roku dobrovolník  na národních,  regionálních a 

mezinárodních úrovních,  a to se si lnou ú astí  relevantních 

médií  

 



 6 

 dává za úkol Generálnímu tajemníkovi OSN vytvo it  v rámci 

existujících struktur OSN a za podpory dobrovolnických 

zdroj  zvláštní  plán k široce koncipované publici t  p íprav a 

sledování pr hu akcí  Mezinárodního roku dobrovolník  a 

rozši ovat  informace o MRD, a to zvlášt  za ú asti  Odboru 

ve ejných informací Sekretariátu.  

 

 eská republika podepsala tuto rezoluci  v r .  1997 a v 

Praze se na ja e 2001  uskute ní  mezinárodní konference o 

dobrovolnictví ,  které se zú astní  reprezentanti  tém  130 zemí 

sv ta.   

 

 

 

1. 1 .1.  Cíle Mezinárodního roku dobrovolník  v R 

 

 Vypracovat studii  o stavu dobrovolné služby v R 

 Dosáhnout právní úpravy dobrovolné služby v R (Zákon o 

dobrovolné služb ) 

 Zvýšit  informovanost  a osv tu ve ejnosti  (2).  

 

 Dosažení t chto cí l  by m l zajist i t  Národní koordina ní 

výbor ,  který byl ustaven ve všech zú astn ných zemích.  Na 

íprav  MRD se podílej í  také organizace zabývající  se pro-

blematikou dobrovolnictví  jako Hestia -  Národní dobrovolnické 

centrum, Bohemia Corps,  N-ROS, Agnes a další .  

 

 



 7 

1. 2.  Volba tématu práce 

 

 Téma mojí  záv re né práce jsem si  zvoli la také s  ohledem 

na výše uvedené skute nosti .  P vodn  jsem plánovala v tší  

rozsah práce a p emýšlela jsem o zmapování dobrovolné in-

nosti  v celé eské katolické chari t .  Po konzultaci  s  Ing.  Jaro-

slavem Kop ivou -  generálním sekretá em Sdružení eská kato-

l ická chari ta (dále jen S KCH) a rovn ž z asových d vod  

jsem se  pozd ji  omezila pouze na malou sondu ve dvou diecé-

zích S KCH. 

 Dalším d vodem volby tohoto tématu byla moje snaha 

ujasnit  s i  a   propracovat d kladn ji  metodiku práce s  dobro-

volníky v naší  organizaci ,  která služby dobrovolník  využívá 

j iž od r .  1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

2. Vymezení pojm  

Máme-li  se zabývat tématem  dobrovolník  v neziskové organi-

zaci ,  musíme si  p edem ujasnit ,  co to vlastn  je nezisková or-

ganizace a co je dobrovolník a dobrovolnická práce.  Vymezení 

chto pojm  není snadné a nepoda í se jednozna .  P esto se 

o to chci  pokusit .  Tak tedy: 

 

 

2.1. Co je to nezisková organizace 

Mohli  bychom íci ,  že nezisková organizace je jakousi  bu kou 

organismu, nazvaného neziskový sektor.  Tím jsme se však v 

definici  pojmu nezisková organizace (dále NO)  p íl iš  daleko 

neposunuli .  Poj me si  tedy ujasnit  pojem neziskový sektor (dá-

le NS) a  zkusme to nejprve z opa ného konce -   ím NS není:  

není státní ,  není ve ejný,  není komer ní a není soukromý.  

 Mezinárodn  je uznávána definice M. Salamona,  která í-

ká,  že neziskový sektor je soubor organizací ,  které jsou charak-

terizovány t mito spole nými rysy:  

 jedná se o organizace do ur i té míry inst i tucionalizované,  

jsou právnickými osobami 

 jsou samosprávné s vlastním ídícím mechanismem, kde 

jsou vymezeny vlastní  cí le,  zásady,  stanovy a další  pod-

mínky 

 NO mají  soukromoprávní povahu, jsou na státu nezávislé,  

tzn.  samostatné a nepodléhající  s tátní  správ   

 nerozd lují  zisk,  a koliv ho mohou dosahovat.   Zisk musí 

být  op t  použit  k napln ní poslání  organizace,  nesmí být 



 9 

rozd len mezi vlastníky,  i  p eveden na ídící  orgán.  

Nejsou tedy zakládány za podnikatelským ú elem (NON 

FOR PROFIT) 

 jej ich významným prvkem je dobrovolná innost  a to ne-

jen v konkrétních aktivitách organizace,  ale i  v jej ich í-

zení  (3),  (4).  

 

 Neziskové organizace se mohou dále roz lenit na : 

a) Organizace vzájemn  prosp šné -   jej ich hlavním cílem je 

sloužit  zájmu svých len   

b)  Organizace ve ejn  prosp šné -  jej ich hlavním cílem je ve-

ejn  prosp šná innost  a svoje služby nabízejí  š iroké ve ej-

nosti .   

 

 

2.1.1.Hlavními typy NO jsou: 

 Ob anská sdružení (v sou asné dob  j ich je v R cca         

3800) 

 Obecn  prosp šné spole nosti  (cca 500) 

 Nadace a nada ní fondy (  cca 250) 

 Církve a ú elová za ízení církve (cca 600) 

 Zájmová sdružení právnických osob (cca 200) (5).  

 

 

 

 

 

 



 10 

2.1.2.P ínos NS pro spole nost   

 Neziskový sektor vykonává funkci jakéhosi  "léka e spo-

le nosti" ,  t j .  sanuje ožehavé problémy, které vznikly po 

 r .  1989 v souvislosti  s  ekonomickou reformou. 

 Nestátní  neziskové organizace jsou mnohem mén  for-

mální  a byrokratické,  jej ich služby jsou adresn jší ,  umož ují  

bl ízký kontakt  s  pot ebným lov kem. 

 NO staví  na vzájemné d e a toleranci ,  jak ze strany 

pracovníka,  tak klienta,  který by se m l vždy setkat  s  porozu-

ním a pochopením. Tím se NO  významn  liší  od státní  sfé-

ry.   

 Samostatnost  a samospráva  umož uje NO daleko pružn -

ji  reagovat na pot eby své komunity a klient   než státní  inst i-

tuce.  

 Velkou p edností  je  možnost  zapojení  dobrovolník  do 

innosti  NO. Tím se  zlev ují  poskytované služby,  které se stá-

vají  dostupné širšímu spektru klient .  

 innost  t chto organizací  m že být nesena ur i tými mo-

rálními hodnotami,  f i losofi í  i  p esv ením, které se odrážejí  

v p ístupu ke klient m. 

 V neposlední ad  je jej ich pozit ivem, že jsou d ležitými 

prvky života demokratické spole nosti ,  který p ináší  vyšší  mo-

tivaci ,  aktivitu,  komplexn jší  p ístupy a nové zp soby ešení 

problém  ob an  a komunity (6).  

  

   NS je nejdynami ji  se vyvíjej ící  oblast  našeho národ-

ního  hospodá ství   a  pracuje v ní  2,4% obyvatel  (7).  P esto 

nejsou dosud vytvo eny podmínky pro zdárné a trvalé za azení 

NO do života spole nosti ,  jako je tomu ve vysp lých demokra-



 11 

ciích.  NO narážejí  na mnoho problém , které se staví  do cesty 

jej ich p sobení.  Stát  j im sice ochotn  p enechává n které pra-

vomoci a výkon služeb,  ale zárove  s t ím i  jej ich f inancování a 

to i  v t ch p ípadech,  kdy by m l být jej ich garantem. NO se 

pak potýkají  s  f inan ními problémy, které jej ich innost  vše-

strann  omezují .  Mnohé jsou závislé na f inan ní podpo e ze 

zahrani í ,  která však není bezb ehá a bez konce.  

 Postoje ve ejnosti  k NO jsou ovliv ovány kterými mý-

ty ,  které se v pr hu let  dostaly do  pov domí ob an .  Jsou to 

nap .:  

 "Neziskové organizace by nem ly žádat podporu státu 

a stát by m l dotace t mto organizacím stále omezo-

vat".  Ve skute nosti  je  NS podporován všude ve sv  

státem. U nás  stát  podporuje NO jen z 39%, zatímco v 

ostatních západních státech se tato podpora pohybuje me-

zi  47- 70 % 

 

 " NS je neproduktivní".  Ve skute nosti  podíl  na našem 

HDP iní  u NS 1,6% (nap .  v Holandsku 15%) a podíl  na 

službách 3,4% (nap .  v Holandsku až 21%) 

 

 "NS je zanedbatelný".  Ve skute nosti  pracuje v této ob-

last i  115 t isíc pracovník ,  což znamená že NS je nejv t-

ším odv tvím hospodá ství  v R (8).  

 



 12 

2.1.3.  Stru ná historie NS v R  

 Podíváme-li  se  do historie,  najdeme v našich zemích po-

rn  bohatou tradici  ob anských spolk .  dobrovolných sdru-

žení a dalších ve ejn  prosp šných nevládních inst i tucí  a orga-

nizací  ,a  to i  p esto,  že absolutist ické a total i tní  režimy spol-

kovou innost  vždy tvrd  potíraly,  protože v ní  spat ovaly 

st ediska odporu v i  neomezené moci státu.  

 Organizovaná chari tat ivní  innost  v našich zemích má své 

ko eny j iž na po átku dvanáctého stolení ,  kdy se zejména e-

holní  ády zasloužily o je j í  rozvoj.   

 Sv.  Anežka P emyslovna,  dcera eského krále P emysla 

Otakara I. ,  zakládá v r .  1223 Laické bratrstvo špitální ,  z  které-

ho vznikl  ád K ížovník  s  ervenou hv zdou. Ten nap .  za 

vlády Karla IV. spravoval v eských zemích šedesát  špitál .  

 Za vlády Marie Terezie,  v dob  osvícenského absolutis-

mu, došlo k n kterým sociálním reformám. Staví  se r zné útul-

ky,  zakládají  se spolky pro ochranu a pomoc pot ebným (9).  

 Spolková innost  se rozkošat la zejména v 19.  stolet í ,  

kdy vznikla v souvislosti  s  národním obrozením ada vlaste-

neckých spolk  na podporu um ní,  kultury,  v dy a vzd lání .  

které z nich p etrvaly v ur i té podob  do dneška (  Hlávkova 

nadace,  spolek Mánes,  Sokol aj .) .  

 Po vzniku samostatného eskoslovenska v r .  1918 se tato 

innost  ješt  více rozvinula.  Dobrovolné organizace zahrnovaly 

celou škálu organiza ních forem, od soukromých p es obecní,  

náboženské,  národnostní ,  až po tzv.  "spolky s charakterem po-

looficiálním",  které byly pov eny pom rn  širokými kompe-

tencemi (nap .  Zemské a Okresní  pé e o mládež,  sl .  ervený 

íž,  Masarykova l iga proti  TBC, apod. ) .  Dobrovolné organiza-



 13 

ce byly bohat  strukturovány a zahrnovaly sí t  malých organi-

zací  a pobo ek až po okresní ,  zemská nebo národní úst edí .  

 Tento vývoj však byl násiln  p erušen n meckou okupací  

a pozd ji  vznikem socialist ického státu.  Tradice dobrovolné 

práce byla za total i tního režimu násiln  p erušena a innost  

všech forem nezávislých organizací  byla cí lev dom  a systema-

ticky redukována nebo zcela pod ízena poli t ickému vedení stá-

tu a komunist ické strany a podléhala p ísné státní  kontrole.  

Všechny organizace musely být sdruženy v tzv.  Národní front .  

Ty,  které z staly nezávislé,  byly státem pronásledovány a 

l ikvidovány. Majetek nadací  a spolk  byl konfiskován,  ada 

demokraticky smýšlejících l idí  byla pronásledována a v zn na.  

V rámci tažení proti  církvi byly od roku 1951 systematicky ru-

šeny všechny organizace Diakonie a Charity.  To vše narušilo 

plynulý vývoj dobrovolnické práce ve všech oblastech ob an-

ské spole nosti  (10).  

 Rok 1968 znamenal v tomto sm ru ur i té "nadechnutí",  

ale skute ná aktivizace a obnova ob anských iniciat iv nastala 

až v osmdesátých letech a zejména pak po l istopadu 1989. 

 Nová kapitola ob anských sdružení v našich zemích se 

za íná psát  od r .  1990, kdy tehdejší  Federální  shromážd ní p i-

jalo zákon 83/1990 Sb.  o sdružování ob an  (11).  Následovaly 

další  zákony: 308/91 Sb.o svobod  náboženské víry a postavení 

církví a náboženských spole ností ,  zákon 248/95 Sb.  o obecn  

prosp šných spole nostech,  zákon 227/97 Sb.  o nadacích a na-

da ních fondech a novela Ob anského zákoníku ,  ve které se 

hovo í o Zájmových sdruženích.  

 S rozvojem demokracie a tržního systému se objevila na-

léhavá pot eba široké škály soukromých, neziskových a nestát-



 14 

ních organizací ,  které za aly pracovat v mnoha oblastech – 

nap .ve zdravotnictví ,  v pé i  o seniory,  v ochran  životního 

prost edí ,  volno asových aktivitách d tí ,  v oblast i  pé e o l idi  s  

fyzickým i  psychickým postižením, v l idských právech a mno-

ha dalších.  Vytvá ejí  tak stále víc a více pulsující  ob anskou 

spole nost  (12).  

 es všechny tyto zm ny však legislat iva z stává ne-

ziskovým organizacím mnoho dlužná.  Musí se do ešit  zejména 

otázka financování NS, na kterém do zna né míry závisí  bytí ,  

i  nebytí  n kterých NO a další  rozvoj i  úpadek ob anské spo-

le nosti  v naší  zemi.  

 Navzdory své životnosti  a  d ležitost i  však neziskový sek-

tor v naší  zemi z stává k ehkou rostl inkou, jen z ásti  podporo-

vanou ve ejným mín ním a poli t ikou státu;  omezovanou da o-

vými p edpisy a legislat ivními ustanoveními.  

  

2.2.  Kdo je to dobrovolník 

 Mohli  bychom jej  charakterizovat  jako lov ka,  který na-

bízí  organizaci  své znalosti ,  schopnosti ,  dovednosti  a  zkuše-

nosti  za dohodnutých podmínek a není za tuto innost  f inan  

odm ován formou platu (13).  

 i  j inak: Dobrovolník je lov k,  který vykonává ur i tou 

práci  ve prosp ch druhých z vlastní  v le a bez nároku na od-

nu.  Tato práce slouží ke zvyšování kvality života spolu-

ob an  a spole nosti  jako takové,  je potvrzením existence 

morálních a humánních hodnot (nezištnost,  velkomyslnost,  

št drost,  schopnost ob ti  pro druhé, milosrdenství ,  láska . . . . )  

a stává se zárukou uchování l idskosti ,  l idské d stojnosti  a  

úcty k životu.  



 15 

 

2.2.1. Principy dobrovolnictví 

 Všeobecná deklarace o dobrovolnictví  ( inspirovaná Všeo-

becnou deklarací  l idských práv a Úmluvou o právech dít te)  

formuluje tyto principy: 

  uznávají  právo každého muže,  ženy a dít te na svobodné 

sdružování bez ohledu  na rasu,  víru,  fyzické,  sociální  a 

ekonomické podmínky 

 respektují  d stojnost  každé l idské osoby a jej í  kulturu 

 v partnerském duchu poskytují  s lužby j iným bez nároku 

na odm nu prost ednictvím   dobrovolné organizace a ne-

bo vlastním spole ným úsil ím 

 díky dobrovolné práci  je  rozvíjena osobnost  každého dob-

rovolníka,  získává nové dovednosti   a  v domosti ,  rozvíj í  

sv j  osobní potenciál ,  víru ve vlastní  schopnosti  a  tvo i-

vost ,  což mu umož uje p ijmout aktivní  úlohu p i  ešení 

problém  

 st imulují  spole enskou zodpov dnost  a propagují  rodinu,  

komunitu a  mezinárodní solidari tu (14).  

 

 

 

 

2.2.2.  Pohled za hranice 

 Dobrovolnictví  v rozvinutých demokratických státech má 

velmi bohatou tradici .  N kdy je ozna ováno za srdce aktivní ,  

živé demokracie.  Je to bezesporu jeden z nejvíce uspokojují-

cích zp sob ,  kterým se l idé všech v kových kategorií  podílej í  

na život  své komunity (15).  Stalo se zcela b žnou, samoz ej-



 16 

mou záležitost í ,  neodmysli telnou sou ástí  spole enského živo-

ta,  nezbytnou etiketou solidní  f irmy. 

 V jakém rozsahu je dobrovolnictví   rozvinuto nap .  ve 

Velké Británii  i lustruje p íklad,  který uvádí ve svých poznám-

kách ze stáže M. Svatošová (16).  V typickém  anglickém hos-

picu "Princess Alice Hospic" se ve volném ase angažuje 1500 

dobrovolník .  Z toho 900 pracuje v sedmnácti  "second han-

dech",  které vyd lávají  na provoz hospicu,  250 se aktivn  v -

nuje "fundraisingu" a 350  zbývajících pomáhá p ímo v hospicu   

a  p idružené domácí pé i .  Práce dobrovolník  je vysoce cen na 

a jsou považováni za plnohodnotné leny týmu. 

 Jako další  i lustrace nám m že posloužit  nedávné rozhod-

nutí  velvyslance R  ve  Velké Británii  Pavla Seifera,  který se 

rozhodl mýt okna na londýnském mrakodrapu Canary Wharf.  

Firmy, kterým by okna umyl,  by poukázaly p im ené ástky na 

chari tat ivní  ú ely.   Velvyslanec rozhodn  odmítl  možnost ,  že 

by mytí  oken nemuselo být v souladu s jeho postavením velvy-

slance.  "To je legra ní  otázka,  to by se m  nikdo tady na Zápa-

 nezeptal .  Je léto,  každý normální  lov k tu má smysl pro 

humor,  a taky tady má každý normální  lov k smysl pro chari-

tu" (17).  Zdá se,  že máme mnoho co dohán t.  

 Nejv tší  rozmach zaznamenalo dobrovolnictví  v posled-

ních t iceti  letech.  V roce 1961 president Kennedy založil  

v USA první Americké mírové sbory,  v kterých za alo pracovat 

prvních 16 dobrovolník .  Dnes se zde do dobrovolné innosti  

zapojuje 20% populace.  V Kanad  je to procento ješt  vyšší  – 

25%.  Podíváme-li  se do Evropy ,  nap .  ve  Špan lsku p ispívá 

jakým zp sobem na chari tu neuv itelných 71% ob an ,  ve 

Velké Británii  65% (18).  



 17 

 Od r .  1970 vzniklo  v USA 500 dobrovolnických center 

(dále DC),  které práci   dobrovolník  a s  dobrovolníky organi-

zují .  

 Z evropských dobrovolnických center m žeme jmenovat 

nap .  CEV (Europen Volunteer  Centre) ,  které sdružuje dobro-

volnická centra trnácti  zemí a sídlí  v Bruselu;  dále AVE (Aso-

ciat ion for volunteering);  VOLUNTEVROP,  které sdružuje 

dobrovolníky 25 zemí Evropy a Severní  Ameriky a VOLUN-

TEERNET, které sdružuje DC 14 zemí,  mezi nimi i  R.   

 Dobrovolnická centra  vytvá ejí  databáze organizací ,  kte-

ré využívají  nebo cht j í  využívat  práci  dobrovolník  a také 

provád jí  výcviky koordinátor  v za ízeních,  jej ichž cí lem je 

vytvá ení p íznivé  atmosféry pro p ijet í  dobrovolník  do orga-

nizace a další  práci  s  nimi.  Mají  k dispozici  databázi  uchaze  

o dobrovolnou práci .  Provád jí  výb r dobrovolník ,  odborný 

výcvik,  propojení  s  vhodnou organizací  a následnou supervizi .  

Navazují  mezinárodní spolupráci  a spolupráci  mezi dobrovol-

nými centry podobn  orientovanými v jedné  zemi,  vzájemn  se  

informují  o technikách a výsledcích.  V neposlední ad  infor-

mují  o této innosti   ve ejnost  (19).  

 O vážnosti ,  kterou dobrovolnictví  ve sv  má, sv í  ta-

ké to,  že rok 2001 byl OSN vyhlášen  Mezinárodním rokem 

dobrovolník  a 5.  prosinec mezinárodním dnem dobrovolník  

(UNESCO), po kterém probíhá v mnoha zemích sv ta týden 

dobrovolnických aktivit .  

 

 

 

2.2.3.  Pohled dom  



 18 

 V našich zemích,  postavených na k es anských zákla-

dech,  bylo samoz ejmostí ,  že si  l idé navzájem pomáhali  a  jeden 

druhého podporovali .  Dobrovolnictví  zde m lo formu soused-

ské výpomoci a tuto formu má, zvlášt  na venkov , dodnes.   

 ed druhou sv tovou válkou pracovalo u nás velké 

množství   r zných spolk  a organizací ,  jej ichž neodmysli telnou 

sou ástí  byla práce dobrovolník .   

 V dob  socialismu dostala dobrovolná práce pro spole -

nost  háv ideologický a nesympatickou formu "brigád social is-

t ické práce",  což vedlo spíše k úpadku a profanaci  dobrovol-

nické práce obyvatel .  Dobrovolnická práce mimo organizací  

sdružených v tzv.  Národní front  byla považována mnohdy za 

innost  nežádoucí i  dokonce protistátní .  (Jednalo se nap .  o 

inst i tuce církevní,  kde však p ese vše tato innost  p etrvala do 

dneška).  

 Teprve po "sametové revoluci",  kdy bylo možno se vráti t  

k tradicím, kdy se oživil  neziskový sektor,  za alo se rozvíjet  i  

dobrovolnictví  v p vodním slova smyslu.   

 Za ala op t  pracovat ada neziskových organizací ,  které 

využívají  práci  dobrovolník  nebo jsou na ní  p ímo postaveny. 

 Také u nás bylo 22.  února 1999 otev eno Národní dobro-

volnické centrum p i sdružení HESTIA se sídlem v Praze,  které 

se za adilo do mezinárodní sí t  DC a jehož cí lem je propagace 

a podpora myšlenky dobrovolnictví  v naší  zemi a realizace 

dobrovolnických program  (20).  

 

 

 

2.2.4. Co p inášejí dobrovolníci organizaci 



 19 

 Mohou vykonávat úkoly,  které nejsou pravidelnou place-

nou inností  

 inášejí  nový rozm r a l idský potenciál  do organizace 

 Pomáhají  vytvo it  v tší  d ryhodnost  organizace ve spo-

le nosti  

 Informují  své okolí  o innosti  organizace 

 ispívají  k získávání f inan ních prost edk  pro organi-

zaci  

 Podporují  ob anskou aktivitu atd.  

 

 

  

 

2 .2.5.  Kdo se m že stát  dobrovolníkem 

 Nej ast jší  odpov dí na tuto otázku je,  že dobrovolník by 

l  být  zralým lov kem, který je zp sobilý a zodpov dný a 

že v novat sv j  as a kompetence dobrovolné práci .  M že 

j ím být každý (krom  malých d tí) ,  kdo pracuje sv domit  pro 

dobro druhých a je fyzicky a psychicky zdravý.  

 Dobrý dobrovolník by m l mít  si lnou motivaci  pro zvole-

nou práci ,  schopnost  spolupracovat,  profesionální  postoj ,  

schopnost  u it  se a p izp sobit  se zm nám, toleranci ,  nezišt-

nost ,  ochotu pracovat bez f inan ní odm ny apod.  

 Mezi zájemce o dobrovolnou práci  pat í  d chodci a starší  

ob ané,  kte í  tak využívají  své znalosti  a  zkušenosti ,  dále pra-

cující ,  kte í  se cht j í  více angažovat pro druhé,  a mladí l idé,  

kte í  jsou na po átku své pracovní dráhy.  Dobrovolníkem se 

že stát  tém  každý. Dobrovolná práce m že být p izp so-

bena i  l idem s fyzickým omezením. 



 20 

 Dobrovolnictví  je  cesta pro ob any k tomu, aby se zapoji-

l i  do spole nosti  a  aby p ispívali  ke zm nám našeho zp sobu 

života.  

 

Role dobrovolník  musí být  jasn  stanoveny a je nutné,  aby 

byli  ci t l iv  získáváni,  školeni  a aby pracovali  pod odborným 

dohledem. Rovn ž je t eba,  aby v li  jak jej ich práce zapadá 

do širokého kontextu poslání  organizace.  

 

 

2.2.5.1. Motivace práce dobrovolníka  

Dobrovolníci ,  jak bylo j iž výše uvedeno, pracují  v tšinou 

bez f inan ní odm ny. Je ale otázkou, zda pracují  opravdu zcela 

nezištn  a zdarma.Vždy  k mnohdy náro né práci  pro druhé 

musí být  n jaký,  a to dostate  si lný motiv.   

Vedle uspokojování základních životních pot eb pat í  ke 

spokojenému životu také uspokojování tzv.  vyšších pot eb lo-

ka.  Ty se stávají  velmi asto motivem práce pro druhé.  

Mezi  nejsi ln jší  l idské motivy pat í  :   

 touha ud lat  n co prosp šného pro druhé l idi  

 soucit  s  t mi,  kdo pot ebují  pomoc 

 víra 

 rodinná tradice  

 touha pat i t  do skupiny,  s  jej ímiž hodnotami  a cí l i  se 

mohou ztotožnit  

 touha po bezpe í   

 touha po odezv ,  po uznání 



 21 

 touha po nových zkušenostech 

 snaha zm nit  spole nost  

 ání zlepšit  život  ur i té skupiny obyvatel  

 chu  prožívat  aktivní  život  ( i  ve stá í)  

 pot eba získat  odbornou praxi  jako student 

 touha stát  se spolupracovníkem n jaké organizace atd.  

 

Tyto motivy jsou u každého lov ka  uspokojovány v r z-

né mí e a po adí.  Podle specifické ryze individuální  pot eby 

každého lov ka.  

 

 

 Existují  však i  motivy,  které jsou pro dobrovolnickou 

práci  nežádoucí i  nebezpe né: 

 

 soucit  vedoucí k degradaci  klienta 

 nep im ená a zbyte ná zv davost  

 služba pramenící  z pocitu povinnosti  

 skutka ení (snaha n co si  zasloužit)  

 touha ob tovat  se,  osobní nešt st í ,  se kterým si  uchaze  

neví rady a ve služb  chce hledat  vlastní  duševní rovno-

váhu 

 osam lost  a z ní  pramenící  touha po p átelství  

 pocit  vlastní  d ležitost i ,  nenahraditelnosti  

 nedostatek sebeúcty a s  ním spojená touha potkat  ješt  

"ubožejší" l idi  

 panova nost ,  touha ovládat  j iné a uplatnit  sv j  vl iv.  

 



 22 

 Ve všech  t chto p ípadech deklarovaná  touha pomoci 

zakrývá  skute nou touhu po moci nad  j inými,  po uznání apod. 

Pokud je nebezpe ný motiv dobrovolníka velmi si lný,  nebo je 

kombinován s n kterým z dalších negativních motiv ,  m že ne-

rozeznán si ln  poškodit  kl ienta a vztahy mezi leny dobrovol-

nického týmu (21).  

 

 

 

 

2.2.6. Výb r dobrovolníka 

 Pokud chce nestátní  organizace dob e fungovat ,m la by  

mít  vypracovanou jasnou strategii  pro získávání a výb r dobro-

volník ,  pro jej ich motivování  pop .  výcvik.   

 Je d ležité v t ,  jak dobrovolníky oslovit ,  jak je vhod-

 vybrat.  

 Potencionálního dobrovolníka asto zaujme dobrá pov st  

organizace,  jej í  poslání  a jasn  formulovaný  cí l .  Také promyš-

lená forma prezentace v místním i  celorepublikovém tisku,  ve 

sd lovacích prost edcích atd.  mívá zna nou odezvu, zejména v 

televizi .Cílen  m že organizace oslovit  budoucí dobrovolníky 

prost ednictvím  vlastních kurz ,  p ednášek,     tématických ak-

cí   a  prezentací   v programech j iných organizací .  Velice spo-

lehlivou metodou je osobní  kontakt   a   ústní  p edávání infor-

mací.Velký okruh l idí  je  možné oslovit  také prost ednictvím 

interních t iskovin a periodik.  

 Velmi d ležitou je fáze prvního kontaktu potenciálního  

dobrovolníka s  organizací .  Rozhodn  by m la vyústi t  v osobní 

setkání odpov dného pracovníka organizace se zájemcem o 



 23 

dobrovolnou  službu.  Uchaze  by m l dostat  nejprve p íležitost  

k tomu, aby se p edstavil ,  formuloval svou nabídku a  d vody, 

pro   by cht l  spolupracovat práv  s touto organizací .  Je více 

než d ležité pozorn  naslouchat,  p ípadn  klást  otázky a snažit  

se  zj ist i t ,  zda budoucí dobrovolník má konkrétní   p edstavu    

o poslání  naší  organizace a svých budoucích závazcích.  Teprve 

po tomto aktivn  projeveném zájmu zp esníme veškeré d ležité 

informace a seznámíme uchaze e s možnostmi jeho uplatn ní 

v naší  innosti .  Je velmi d ležité j iž  v tomto úvodním rozhovo-

ru porovnat uchaze ova o ekávání s  reálnou možností  jej ich 

uspokojení.   

 Po i jetí  dobrovolníka do organizace naše práce nekon-

í .  Motivaci  ,  se kterou k nám  dobrovolník p ichází  ,  je  d le-

žité rozvíjet ,  chránit  a  kult ivovat.  Je d ležité   nají t  takový 

systém práce s dobrovolníky ,  který by umožnil  je  v organizaci  

nejen udržet ,  ale I  rozvíjet  jej ich schopnosti  a  pocit  sounáleži-

tost i  s  organizací .   Dobrovolníci  by m li  být  plnohodnotnými 

leny pracovního týmu a jej ich práce by m la být dostate  

oce ována.  Na jednu stranu by na dobrovolníka m lo být stejné 

spolehnutí  jako na profesionálního pracovníka,  na druhou stra-

nu nikdy nesmí být p etížen.  Dobrovolník m že plnit  v organi-

zaci  i  jen drobné úkoly,  které však musí plnit  dob e a sv domi-

 (22).  

 

 

2.2.7. Koordinátor dobrovolné innosti 

 

 Je výhodou, když organizace pro tuto práci  vy lení  tzv.  

koordinátora dobrovolník ,  který by se j im systematicky v -



 24 

noval.Tento lov k m že být sou ástí  týmu zam stnanc ,ale 

že být též  dobrovolníkem. V malé organizaci  m že tuto 

funkci zastávat  vedoucí organizace,  ale osv uje se spíše  to,  

když funkci vykonává další  osoba,  protože l idé ve vedoucích 

pozicích nemohou v novat této innosti  dostatek asu.  Koordi-

nátor by m l  mít  schopnost  pracovat s  l idmi a ídit  je  a  m l 

by tuto innost  vykonávat rád (23).  

 

Koordinátor dobrovolník  by m l mít  na starosti :  

 získávání a výb r dobrovolník  

 organizování informativních setkání  pro potenciální  dob-

rovolníky 

 individuální  rozhovory s budoucími dobrovolníky 

 i j ímání dobrovolník  do organizace 

 vymezení nápln  práce dobrovolník  

 seznámení dobrovolníka s  organizací  

 zaškolení  dobrovolníka 

 vzd lávání dobrovolník  

 evidence a organizace práce dobrovolník  

 hodnocení  práce dobrovolník ,  stanovení výhod, odm n 

a organizování p íležitost í  k pod kování dobrovolník m 

 podpora a odborný dohled nad dobrovolníky 

 hájení  zájm  dobrovolník  

 odpov dnost  za problémy souvisejícími s  dobrovolníky,  

jej ich ešení 

 propoušt ní  dobrovolník .  

 

 Mezi koordinátorem a dobrovolníky by m l být vztah d -

ry a otev enosti ,  který by umož oval ešení  všech vzniklých 



 25 

problém  a dodával dobrovolníkovi pocit  j is toty,  že jeho práce 

je významná a  organizací  vysoce hodnocena (24).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  Dobrovolná  práce ve st ediscích eské kato-

lické charity (sonda) 

 
  eská katolická chari ta (dále jen KCH) je  ú elovým  

za ízením církve a jej ím cílem je pomoc l idem v nouzi v nej-

širším slova smyslu.  Ve skute nosti   to znamená poskytování 

evážn  sociálních a zdravotních služeb  pot ebným ob an m. 

 Farní  chari ty  pracují  po  celém  území  R.  V r .  1999 je-

j ich po et  dosáhl t í  set .  

Farní  chari ty jsou posledním lánkem ve  struktu e KCH (viz 

obr.  .  1) ,  která je rozd lena do 8 diecézí .  Vzhledem k velkému 

po tu FCH jsem se rozhodla ud lat  sondu ohledn  dobrovol-

nické práce pouze ve dvou diecézích,  a to  Pražské a esko-

Bud jovické.  Ze ty iceti  oslovených FCH odpov lo na mé 

otázky pouze 23.  Malou návratnost  z ejm  ovlivnilo i  to ,  že 



 26 

jsem Charity kontaktovala b hem  prázdnin.  Vzhledem k ter-

mínu mé záv re né práce však nebylo možno vybrat   j iné  ob-

dobí.  Dále se mi jeví   jako pravd podobné,  že na mé otázky  

neodpov ly Charity,  které se prací  s  dobrovolníky nezabýva-

jí .  Pokud je  tento m j p edpoklad pravdivý,  museli  bychom 

uvažovat ur i té zkreslení  výsledk .   

 Jsem  si  v doma, že vybraný vzorek není  dostate  re-

prezentativní  a zj išt né údaje mají   jen sporadickou vypovída-

j ící  hodnotu.   

 Pro ú ely této sondy si  nekladu p edem žádnou hypotézu.  

Mým cílem je pouze  nahlédnout,  zda a do jaké míry jsou dob-

rovolníci  ve vybraných FCH zapojeni  do jej ich  innosti  a  jaká 

je  úrove  práce s  nimi.  

 

Charity byly dotazovány (krom  identifika ních otázek) v 

chto oblastech:  

 

 Zda existuje v organizaci  koordinátor dobrovolník  

 Zda je koordinátor totožný s vedoucím Charity 

 Kolik dobrovolník  u vás pracuje celkem 

 V jakých  oblastech dobrovolníci   pracují  

 Po et hodin odpracovaných dobrovolníky 

 Požadavky na dobrovolníky 

 Výhody pro dobrovolníky 

 Pojišt ní   dobrovolník  

 Doporu ení dobrovolníka 

 Zda je vyžadována zdravotní  zp sobilost  

 Získávání dobrovolník  

 Smlouvy mezi dobrovolníky a organizací .  



 27 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. Výsledky sondy 
 

Existuje koordinátor dobrovolník  ? 

 

 Z odpov dí vyplynulo,  že ve všech FCH, které na otázku 

odpov ly,  existuje koordinátor dobrovolník  ( t i   FCH neod-

pov ly).  Funkce koordinátora dobrovolník  se tedy jeví  jako 

tém  nepostradatelná.   

 

 

 Je koordinátor totožný s vedoucím Charity? 

 

 Ve všech,  krom  p ti   FCH, je osoba koordinátora dobro-

volník  totožná s osobou vedoucího organizace.  Pokud FCH 

pracuje zcela na bázi  dobrovolné,  je  logicky editel  FCH záro-

ve  koordinátorem dobrovolné innosti .  Spojení  rolí  se však 



 28 

vyskytuje i  ve FCH, které n které ze svých inností  profesiona-

l izovaly.   

 

 

 

V jakých oblastech vaše charita pracuje ? 

Kolik dobrovolník  u vás pracuje celkem a v jakých  oblas-

tech?  

 Oblast   innosti  FCH je opravdu široká (viz tabulka .1) .  

Tatáž tabulka ukazuje,  v jakých oblastech dobrovolníci  pracují  

a  kolik se j ich zapojuje.  Výsledky jsou zpracovány zvláš  pro 

každou diecézi ,  aby bylo možné p ípadné srovnání.  

 
Tabulka . 1 

      

       
Provozované innosti V kolika  organiza-

cích 
S kolika dobro-
volníky 

  

 BD PD BD PD   
Charitní ošet ovatelská a 
pe .služba 

4 3 29 2   

Sociáln -právní poradenství 4 2 0 3   
Humanitární pomoc 4 6 11 19   
Návšt vy, drobné pe ování 3 11 8 56   
Kulturní akce 3 1 28 3   
Zájezdy 1 1     
Vzd lávací akce 1 1 0 0   
Osobní asistence 2 1 8 2   
Zam stnávání osob se ZPS 1 0 0 0   
Denní stacioná  4 0 4 0   
Šatník 4 4 6 20   
Azyl pro matky s  d tmi 2 0 5 0   
Azyl bezdomovci 1 0 2 0   
Korespondence s v zni 1 1 8 1   
Aktivity pro  seniory 1 4 8 12   

m  s pe ovatelskou službou 0 1 0 5   
Pomoc uprchlík m 0 1 0 3   
Ve ejn   prosp šná  innost 0 1 0 0   



 29 

Volno asové aktivity d tí 0 1 0 0   
Adopce na dálku 1 0 0 0   
Likvidace lepry 1 0 0 0   
Adopce srdce 1 0 0 0   

ízení organizace   2 7   
Údržba, úklid   11 0   
Fundreising   0 3   
Administrativa   4 1   
Ostatní   5 8   
Celkem   139 145   
 
 
.  ( BD = eskobud jovická diecéze,  PD = Pražská diecéze) 
 
 

Jaký je po et hodin odpracovaných dobrovolníky? 

 

 Po et  odpracovaných hodin   za rok 1999  zhruba po-

lovina Charit  neevidovala,  v  ostatních  chari tách  se   jej ich 

po et  pohyboval od  100 do  2000, nej ast j i   kolem  300.   

 V chari tních za ízeních je patrný postoj ,  že o práci  pro 

druhé by nem l nikdo v t  (podle biblického “A  neví levice,  

co dává pravice”) a odpracované hodiny tedy není t eba evido-

vat  a vykazovat.  

 

 

 

Jaké má organizace  požadavky na dobrovolníky? 

 

       Jaké mají  Charity požadavky na dobrovolníky ukazuje ta-

bulka .  2.  Velké procento Charit   však žádné požadavky ne-

klade.  Zdá se,  že se automaticky p edpokládají  dostate né kva-

l i ty u dobrovolníka hlásícího se do chari tat ivní  organizace.  

 



 30 

Tabulka . 2 
      

       
Požadavky na dobrovolníky BD Pd     
žádné 6 6     
vzd lání ÚSO 1 0     
pohovor s psychologem 1 0     

k nad 18 let 2 1     
dobrý vztah k lidem 1 3     
ochota pracovat 0 3     
zodpov dnost 0 2     
nezištnost 0 1     
 

Mají  dobrovolníci  n jaké výhody? 

 tš ina dobrovolník  v Charit  pracuje bez jakýchkoli  

výhod. Pokud se n jaké vyskytnou, jsou ve form  ob erstvení,  

výlet ,  ob asných odm n, v jednom p ípad  je dobrovolník 

ohodnocen finan  (viz tabulka .  3) .  Otázkou ale z stává,  

pro  tedy dobrovolníci  v organizaci  pracují .  D vody, které je 

k tomu vedou, nejsou z ejm  natolik z ejmé nebo nejsou pova-

žovány za tak d ležité,  aby byly v sond  uvád ny. Obecn  totiž 

plat í ,  že žádný dobrovolník nepracuje zcela nezištn .  (Viz pod-

kapitola o motivaci  dobrovolník ).  

 

 
 
Tabulka . 3   
   
Výhody pro dobrovolníky BD  PD 
žádné 7 12 
ob erstvení 2 0 
výlety 1 0 
ob asné odm ny 1 0 
finan ní ohodnocení 1 0 
 



 31 

 
 
Pojišt ní   dobrovolník  

 Dobrovolní  pracovníci  ne jsou v drt ivé v tšin  pojišt ni .  

Pojišt ní  se objevilo pouze ve dvou p ípadech.  Tato otázka ne-

ní  podle mých informací   do ešena ani  v j iných neziskových 

organizacích.  Jediná pojiš ovna,  která je ochotna v sou asnosti  

pojiš ovat  dobrovolníky je Hasi ská.  Dobrovolníci  tak pracují  

v organizacích “na své vlastní  r iziko”.  

 

Doporu ení dobrovolníka a zdravotní zp sobilost.  

 Jen cca t et ina FCH vyžaduje aby dobrovolník p icházel  

do organizace s  doporu ením. Zbytek doporu ení nevyžaduje.  

 Podobn  je tomu se zdravotní  zp sobilostí .  

 

 

Jak organizace získává dobrovolníky? 

 Jakým zp sobem organizace získávají  dobrovolníky uka-

zuje tabulka .  4.  Nejv tší  po et  se rekrutuje z okruhu známých 

nebo osobních kontakt .  To m že být vysv tlením i  p edchozí-

ho bodu, že ve v tšin  organizací  nepožadují  žádné doporu e-

ní ,  i  potvrzení o zdravotní  zp sobilosti .  

 Objevují  se i  první vlaštovky p ij ímání nezam stnaných.   

 
Tabulka . 4   
   
Jak získáváte dobrovolníky BD Pd 
osobní kontakt 2 4 

ihlásí se sami 0 2 
místní tisk 1 2 
výv ska, plakáty 2 1 
z okruhu známých 3 2 



 32 

vyhlášením v kostele 2 0 
z ad nezam stnaných 1 0 
ze škol 2 3 
 

  

 

 



 33 

Existují  smlouvy mezi dobrovolníky a organizací? 

 Písemná smlouva s dobrovolníky byla uzav ena pouze ve 

ty ech p ípadech.  Jedna FCH bude uzavírat  tyto smlouvy v 

blízké budoucnosti .  To dle mého názoru sv í  o neoficiálnosti  

vztah  a dále o tom, že je dobrovolná práce v Charit  považo-

vána za více i  mén  nezávaznou. Dle našich zkušeností  dobro-

volníci  asto odmítají  podepisovat n jaké smlouvy (“Pomohu 

vám, ale nechci  se nikam podepisovat,  nechci  se k ni emu za-

vazovat.  Jsou to zbyte né formali ty”).  

 

 

3.  1.  1.  Shrnutí  

 Z výsledk  sondy vyplynulo,  že ve všech Farních chari-

tách pracují  dobrovolníci   a  škála jej ich innosti  je  velmi širo-

ká.  Pracují  v tšinou bez jakýchkoli  výhod, bez pojišt ní  a bez 

smlouvy uzav ené s organizací .  Odm nou j im je ve v tšin  p í-

pad  jen pod kování.  Jej ich práce se p íl iš  neeviduje a jej ich 

výkony nejsou nijak hodnoceny. Jel ikož jsou dobrovolníci  p e-

vážn  z okruhu známých, nejsou n   kladeny ani  zvláštní  poža-

davky a málokdy se požaduje doporu ení,  i  j iná garance.  Sys-

tematickou prací  s  dobrovolníky se zabývá jen velmi malé pro-

cento organizací .  Ve v tšin  FCH vykonává funkci koordináto-

ra dobrovolné innosti  vedoucí organizace.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

4. Záv r 

 
Farní chari ta v Praze 7 -  Holešovicích vznikla r .  1991 na 

bázi  ryze dobrovolné.  Ale i  po áste né profesionalizaci  služeb 

v r .  1993 z stala dobrovolnická práce nedílnou a významnou 

složkou naší  innosti .   

Podobn  je tomu i  v ostatních organizacích S KCH.   

Dobrovolníci ,  kte í  zde v takovém rozsahu j iž léta nená-

padn  a bez okázalosti   p sobí,  jsou velkým p ínosem pro ce-

lou spole nost .  Domnívám se dále,  že Charita  j iž  svým p vo-

dem a zam ením nese v sob  velký potenciál  morálních hodnot 

a in ,  kterých je v naší  zemi práv  v sou asnosti  tol ik zapo-

ebí.  Prost edí ,  které dlouhodob  kult ivuje své leny vysokými 

nároky k es anských zásad,  je  do zna né míry zárukou a stálým 

zdrojem kvali tních dobrovolník .  

Tím spíše by m la být jej ich práci  v nována v tší  váž-

nost ,  pozornost  i  ocen ní.  Jsem p esv ena,  že systematická 

práce s  dobrovolníky by  vedla k r stu zájmu o tuto práci ,  

k menší  f luktuaci  dobrovolník ,  k  co nejefektn jšímu využit í  

jej ich schopností  a  v neposlední ad  i  k r stu pocitu uspoko-

jení  a seberealizace v jej ich innosti .  Tím by organizace získa-

la plnohodnotné leny pracovního týmu, kte í  by se svou spo-

lehlivostí  a  profesionálním p ístupem vyrovnali  pracovník m 

profesionálním. Tento potenciál  by mohl být  využit  na zkvali t-

ní  i  rozší ení  služeb v organizaci .  

tš í  prezentace práce dobrovolník  by mohla vést  

k motivaci  dalších ob an  a podpo ení jej ich zájmu o podob-

nou innost .   



 35 

Zvyšováním pr rné délky života se bude zv tšovat  i  

skupina starších l idí ,  kte í  budou v relat ivn  dobré fyzické 

kondici ,  schopni vykonávat dobrovolnou službu.  Ale nem li  

bychom se zam ovat jenom na n .  V USA v posledních letech 

roste trend,  kdy do chari tat ivní  innosti  bývají  zapojeny celé 

rodiny i  s  d tmi.  Bylo zj išt no,  že pokud se d ti  b hem d tství  

seznámí s dobrovolnickou službou, kterou vykonávají  jej ich 

rodi e,  p irozen ji  se zapojí  sami do podobných aktivit .   Nelze 

ignorovat ani  stoupající  po et  nezam stnaných,  kterým dobro-

volné aktivity mohou napomoci nap .  p i  zvyšování kvalif ikace,  

udržení stálých pracovních návyk i znovunalezení sebev do-

mí a možnosti  seberealizace.  

Organizace,  která má zájem o práci  dobrovolník  a chce 

j i  rozvíjet  by m la :  

 jasn  formulovat svoji  pot ebu dobrovolné práce a seznámit  

s  ní  ve ejnost ,  prezentovat  sv j  projekt  a dobrovolnické ini-

ciat ivy 

 esn  formulovat o jakou práci  a jaký typ dobrovolník  má 

zájem, aby dobrovolníci  p edem v li  “do eho jdou” a na-

šl i  s i  v organizaci  své vlastní  místo 

 jasn  vymezit  rámec dobrovolné služby a podmínky pro ni  

(pat í  sem nap .  druh práce,  pojišt ní ,  náhrada náklad ,  hod-

nocení,  pravomoci,  profesionální  vedení  atd.)  

 vymyslet  a realizovat  zp soby, jak ocenit  dobrovolníky a jak 

j im ve ejn  pod kovat,  jak p ispívat  ke zvyšování spole en-

ské prest iže  práce dobrovolník  (25).  

 



 36 

V celém sv  zaznamenává dobrovolnictví  v posledních 

deseti let ích nebývalý rozmach. Tomuto trendu v budoucnu 

neunikne ani  naše republika.   

Dobrovolná práce je a vždy bude velkou hodnotou,  která 

nesmí být opomíjena a která si  zasluhuje v našich organiza-

cích velkou pozornost .  

 
Citace a odkazy: 
 

(1)  Hlavní trendy dobrovolnictví .  P eklad podle www.euro-

volunteer.org/ISSUES/issues3_e.htm. 

(2)  Horáková,L.:  Mezinárodní rok dobrovolník  (návrh har-

monogramu Roku pro R),  Bohemia Corps.  

(3)  Kolektiv autor :  Jde o ízení  (pr vodce efektivním íze-

ním v neziskovém sektoru),  SANANIM,Praha,1998. 

(4)  Šilhánová,  H.:  Základní informace o neziskovém sektoru 

v R, N-ROS,Praha,  1996. 

(5)  Deverová,  L.:  Ob anský sektor,  p ednáška,  kurs MTT, 

any,  leden 2000. 

(6)  Blažeková,  B.:  Dobrovolnictví  a organizace,  které se na 

dobrovolné innosti  podílej í ,  záv re ná absolventská prá-

ce,  VOŠS, Olomouc, 2000. 

(7)  Fri ,  P. :  Strategie NS, N-ROS, kurz MTT, 10.  3.  2000. 

(8)  Vitoušová,  P.:  Motivace pro práci  v neziskovém sektoru,  

záv re ná práce,  FFUK, Praha 1998. 

(9)  Misconiová,  B.:  Domácí pé e.  In:  Materiál  MZ R, 1994. 

(10)  Kolektiv autor :  Neziskové organizace v oblast i  sociální ,  

zdravotní ,  l idských práv a národnostních menšin v R, 

N–ROS, Praha 1995. 



 37 

(11)  Kolektiv autor :  Jde o ízení  (pr vodce efektivním íze-

ním v neziskovém sektoru),  SANANIM,Praha,1998. 

(12)  Jordan,  P. ,  Ochman, M.:  Dobrovolníci:  cenný zdroj ,  The 

John Hopkins Universi ty,  Inst i tut  for Policy Studies,  Bal-

t imor,  Maryland,  USA 1997. 

(13)  Jordan,  P. ,  Ochman, M.:  Dobrovolníci:  cenný zdroj ,  The 

John Hopkins Universi ty Insti tut  for Policy Studies,  Bal-

t imor,  Maryland,  USA 1997. 

(14)  SAIA - SCTS: Všeobecná deklarácia o dobrovol 'níctve,  

Bratislava 1998. 

(15)  Sozanská,  O.:  Práce s  dobrovolníky,  N-ROS, kurz MTT, 

15.6.2000. 

(16)  Svatošová,  M.:  Hospice ve Velké Británii .  Poznámky ze 

stáže,  3/1994. 

(17)  Mladá Fronta Dnes:  eský diplomat chce mýt okna,  Pra-

ha,  17.  8 .  2000,  s tr .  1  a  8 .  

(18)  Horáková,  L.:  Dobrovolnictví ,  P ednáška na kurzu MTT, 

N-ROS, 13.  10.  2000.  

(19)  Sozanská,  O.:  P ednáška Práce s  dobrovolníky,  N-ROS, 

kurz MTT, 15.6.2000. 

(20)  Sozanská,  O.:  P ednáška Práce s  dobrovolníky,  N-ROS, 

kurz MTT, 15.6.2000. 

(21)  Blažeková,  B.:  Dobrovolnictví  a organizace,  které se na 

dobrovolné innosti  podílej í ,  záv re ná absolventská prá-

ce,  VOŠS, Olomouc, 2000. 

(22)  Jordan,  P. ,  Ochman, M.:  Dobrovolníci:  cenný zdroj ,  The 

John Hopkins Universi ty Insti tut  for Policy Studies,  Bal-

t imor,  Maryland,  USA 1997. 



 38 

(23)  Urbanová,  D.:  Vznik organizovaného dobrovolnictví  

v oblast i  pé e o staré ob any, bakalá ská práce na UJEP, 

Ústí  nad Labem, 1999. 

(24)  Jordan,  P. ,  Ochman, M.:  Dobrovolníci:  cenný zdroj ,  The 

John Hopkins Universi ty Insti tut  for Policy Studies,  Bal-

t imor,  Maryland,  USA 1997. 

(25)  Materiál :  Hlavní trendy dobrovolnictví .  P eklad podle 

www.euro-volunteer.org/ISSUES/issues3_e.htm. 

 

Použitá l iteratura: 

 

 Blažeková,  B.:  Dobrovolnictví  a organizace,  které se na 

dobrovolné innosti  podílej í .  Záv re ná absolventská práce,  

Olomouc 2000. 

 

 Jordan,  P. ,  Ochman, M.:  Dobrovolníci:  cenný zdroj ,  The 

John Hopkins Universi ty Insti tut  for Policy Studies,  Balt i-

mor,  Maryland,  USA 1997. 

 

 Kolektiv autor :  Jde o ízení  (pr vodce efektivním ízením v 

neziskovém sektoru,  Sananim, Praha,  1998. 

 

 Kolektiv autor :  Neziskové organizace v oblast i  sociální ,  

zdravotní ,  l idských práv a národnostních menšin v R, N–

ROS, Praha 1995. 

 

 Misconiová,  B.:  Domácí pé e.  In:  Materiál  MZ R, 1994. 

 



 39 

 Slabý,  A.:  Pastorální  medicína a zdravotní  et ika,  Karolinum, 

Praha 1991. 

 

 Svatošová,  M.:  Hospice a um ní doprovázet ,  Ecce Homo, 

Praha 1996. 

 

 Šilhánová,  H.:  Nezisková organizace  v oblast i  sociální  a 

zdravotní ,  N-ROS, Praha ,  1996. 

 

 Šilhánová,  H.:  Základní informace o neziskovém sektoru v  

R,  N-ROS, Praha,  1996. 

 

 Urbanová,  D.:  Vznik organizovaného dobrovolnictví  

v oblast i  pé e o staré ob any, bakalá ská práce na UJEP, 

Ústí  nad Labem, 1999. 

 

 Vitoušková,  P.:  Motivace pro práci  v neziskovém sektoru.  

Záv re ná práce kurzu ízení  neziskových organizací ,  Praha,  

1998. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

Další  prameny 

 

 Deverová,  L.:  Ob anský sektor,  p ednáška,  kurs MTT, a-

ny,  leden 2000. 

 

 Fri ,  P. :  Strategie NS, N-ROS, kurz MTT, 10.  3.  2000. 

 

 Horáková,  L.:  Dobrovolnictví ,  P ednáška na kurzu MTT, 

NROS, 13.  10.  2000 .  

 

 Horáková,L.:  Mezinárodní rok dobrovolník  (návrh harmo-

nogramu Roku pro R),  Bohemia Corps.  

 

 Hlavní trendy dobrovolnictví .  P eklad podle www.euro-

volunteer.org/ISSUES/issues3_e.htm. 

 

 Mladá Fronta Dnes:  eský diplomat chce mýt okna,  Praha,  

17.  8.  2000, str .  1 a 8.  

 

 Sozanská,  O.:  Práce s  dobrovolníky,  N-ROS, kurz MTT, 

15.6.2000. 

 

 Svatošová,  M. :  Hospice ve Velké Británii .  Poznámky ze stá-

že,  3/1994. 

 


	 Neziskové organizace se mohou dále rozčlenit na :
	Mezi  nejsilnější lidské motivy patří :
	Humanitární pomoc
	Zaměstnávání osob se ZPS
	Řízení organizace


	Tabulka č. 2
	3. 1. 1. Shrnutí
	Z výsledků sondy vyplynulo, že ve všech Farních charitách pracují dobrovolníci  a škála jejich činnosti je velmi široká. Pracují většinou bez jakýchkoli výhod, bez pojištění a bez smlouvy uzavřené s organizací. Odměnou jim je ve většině případů jen poděkování. Jejich práce se příliš neeviduje a jejich výkony nejsou nijak hodnoceny. Jelikož jsou dobrovolníci převážně z okruhu známých, nejsou ně  kladeny ani zvláštní požadavky a málokdy se požaduje doporučení, či jiná garance. Systematickou prací s dobrovolníky se zabývá jen velmi malé procento organizací. Ve většině FCH vykonává funkci koordinátora dobrovolné činnosti vedoucí organizace.
	4. Závěr
	Farní charita v Praze 7 - Holešovicích vznikla r. 1991 na bázi ryze dobrovolné. Ale i po částečné profesionalizaci služeb v r. 1993 zůstala dobrovolnická práce nedílnou a významnou složkou naší činnosti.
	Podobně je tomu i v ostatních organizacích SČKCH.
	Dobrovolníci, kteří zde v takovém rozsahu již léta nenápadně a bez okázalosti  působí, jsou velkým přínosem pro celou společnost. Domnívám se dále, že Charita  již svým původem a zaměřením nese v sobě velký potenciál morálních hodnot a činů, kterých je v naší zemi právě v současnosti tolik zapotřebí. Prostředí, které dlouhodobě kultivuje své členy vysokými nároky křesťanských zásad, je do značné míry zárukou a stálým zdrojem kvalitních dobrovolníků.
	Tím spíše by měla být jejich práci věnována větší vážnost, pozornost i ocenění. Jsem přesvědčena, že systematická práce s dobrovolníky by  vedla k růstu zájmu o tuto práci, k menší fluktuaci dobrovolníků, k  co nejefektnějšímu využití jejich schopností a v neposlední řadě i k růstu pocitu uspokojení a seberealizace v jejich činnosti. Tím by organizace získala plnohodnotné členy pracovního týmu, kteří by se svou spolehlivostí a profesionálním přístupem vyrovnali pracovníkům profesionálním. Tento potenciál by mohl být využit na zkvalitnění či rozšíření služeb v organizaci.
	Větší prezentace práce dobrovolníků by mohla vést k motivaci dalších občanů a podpoření jejich zájmu o podobnou činnost.
	Zvyšováním průměrné délky života se bude zvětšovat i skupina starších lidí, kteří budou v relativně dobré fyzické kondici, schopni vykonávat dobrovolnou službu. Ale neměli bychom se zaměřovat jenom na ně. V USA v posledních letech roste trend, kdy do charitativní činnosti bývají zapojeny celé rodiny i s dětmi. Bylo zjištěno, že pokud se děti během dětství seznámí s dobrovolnickou službou, kterou vykonávají jejich rodiče, přirozeněji se zapojí sami do podobných aktivit.  Nelze ignorovat ani stoupající počet nezaměstnaných, kterým dobrovolné aktivity mohou napomoci např. při zvyšování kvalifikace, udržení stálých pracovních návyků či znovunalezení sebevědomí a možnosti seberealizace.
	Organizace, která má zájem o práci dobrovolníků a chce ji rozvíjet by měla :
	 jasně formulovat svoji potřebu dobrovolné práce a seznámit s ní veřejnost, prezentovat svůj projekt a dobrovolnické iniciativy
	Další prameny

